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Úvod

Valná hromada jako nejvyšší orgán v organizační hierarchii akciové společnosti je

jediným místem, kde se akcionáři můžou podílet na řízení společnosti, a kde mohou

uplatňovat svá práva vyplývající z jejich postavení. Ve spojitosti se svoláváním valné

hromady akciové společnosti je předmětné základní právo akcionářů k účasti a hlasování

na valné hromadě, jehož výkon upravují ustanovení obchodního zákoníku. Valná

hromada v rámci své působnosti přijímá rozhodnutí směrem dovnitř společnosti, která se

týkají základních a podstatných otázek vedení a organizace. Tato působnost je definována

stanovami společnosti a zákonem. Stanovy akciové společnosti mohou působnost valné

hromady upravit nad rámec ustanovení zákona. Avšak rozhodovat v otázkách, které jí

stanovy či zákon nevymezily, nemůže, a to na rozdíl od společnosti s ručením omezeným.

Na druhou stranu nelze stanovami akciové společnosti působnost valné hromady zužovat

pod zákonný rozsah. 1 Význam valné hromady je oslaben tím, že není stále zasedajícím

orgánem společnosti, nýbrž orgán svolávaný v pravidelných či nepravidelných

intervalech, zpravidla jednou za rok. To upevňuje pozici a přenáší skutečnou moc

na představenstvo ve společnosti jako výkonný orgán, což bývá ještě posíleno rozložením

akcií mezi velký počet menších akcionářů. Mnoho menších izolovaných akcionářů není

schopno svým hlasování v souladu se stanovami společnosti účinně ovlivňovat usnesení

valné hromady, a tím i jeho dopad na vedení společnosti a určování jejích obchodních

cílů, i přes jejich projevený zájem. 2 Z toho vyplývá, že pro menšinové akcionáře a jejich

účast na společnosti jsou důležitá procedurální práva týkající se svolávání valné hromady

a účasti na ní, neboť jejich porušení je pro ně leckdy jediná cesta, jak zvrátit usnesení

prosazené majoritním akcionářem jeho zneplatněním. Což na druhou stranu vyvolává tlak

na společnost, aby celý proces konání valné hromady byl v souladu s právními předpisy

a stanovami společnosti, a to zejména její část o svolávání valné hromady 3

Jak vyplývá z výše uvedeného je problematika týkající se valné hromady akciové

společnosti celkově obsáhlá a přesahuje rozsah zadání diplomové práce, což bylo

důvodem pro zvolení užšího tématu souvisejícího s valnou hromadou akciových

1 ČERNÁ, Stanislava. Obchodní právo: Akciová společnost. 3. díl. Praha : ASPI, 2006. 360 s. Oddíl 10,

§ 3, Valná hromada, 221-232 s.
2 Viz op. cit. sub. 1, 221 s.
3 FILIP, Václav. Procedurální práva akcionářů na valné hromadě. Právní rozhledy. 2010, 5, 153 s.

společností. Cílem předložené diplomové práce je přinést ucelený přehled současného

právního stavu v oblasti postupu při svolávání valné hromady akciové společnosti

z pohledu právní teorie i praxe se zaměřením na současnou rozhodovací činnost soudů

České republiky. Užitou metodou bylo studium dostupných pramenů vydaných knižně,

časopisecky i prostředky informačních technologií, stejně jako uveřejněných judikátů

nejenom Nejvyššího soudu ČR k předmětné problematice. Práce je kromě obecného

popisu zaměřena rovněž na ujednocení nesporných faktů a pojednává i o sporných

otázkách a možnostech jejich řešení konformně s právním řádem České republiky.

Souběžně upozorňuje na závěry, které k dané problematice zaujaly soudy a odborná

veřejnost.

Práce se zaměřuje i na současný stav právní úpravy, který nastal po přijetí důležité

novely obchodního zákoníku a dále zákona o podnikání na kapitálovém trhu zákonem

č. 420/2009 Sb., která byla přijata na sklonku roku 2009 na základě implementace

evropské směrnice č. 2007/36/ES, čímž došlo k výraznému zásahu do právní úpravy

svolávání valné hromady v oblasti akciových společností, jež vydaly akcie

obchodovatelné na regulovaných trzích. Směrnice v tomto smyslu sbližuje právní

předpisy členských států v oblasti zákonné úpravy možnosti akcionářů vykonávat svá

akcionářská práva spojená s akciemi při jejich nabytí. Snaží se taktéž zjednodušit přístup

akcionářů – nerezidentů, aby měli možnost vykonávat svá akcionářská práva srovnatelně

jako akcionáři - rezidenti. Jejím cílem je, aby se akcionáři měli možnost před konáním

valné hromady seznámit s pořadem jednání, mít čas na prostudování příslušných

dokumentů určených k předložení valné hromadě a na dosažení rozhodnutí. Proto je

důležité akcionářům konání valné hromady včas oznámit, a to i za použití moderních

technologií, které nabízejí okamžitou dostupnost informací. Směrnice proto předpokládá,

že všechny evropské společnosti s kótovanými akciemi již mají své vlastní internetové

stránky. Směrnice taktéž zakotvuje informace, které mají mít akcionáři již před konáním

valné hromady.

1. Svolávání valné hromady

Dle pravidelnosti svolávání valné hromady lze rozlišovat řádnou, mimořádnou

a náhradní valnou hromadu. Obchodní zákoník vychází z předpokladu, že valná hromada

se má svolávat v pravidelných periodách (řádná valná hromada) stanovených jak

zákonem tak stanovami, a dále v případech, kdy je tak nutné činit z hlediska nutnosti

zachování chodu společnosti (mimořádná valná hromada). Konání řádné valné hromady

je určeno stanovami společnosti, avšak v souladu s ustanoveními obchodního zákoníku by

se tak měla konat minimálně jedenkrát za rok a vždy nejpozději do šesti měsíců od

posledního dne účetního období. Naopak u mimořádné valné hromady není stanovami

časový rámec předem určen, ale její konání se odvozuje od nutnosti projednání chodu

společnosti či ohrožení jejích zájmů. Je tedy svolávána mimo termín konání řádné valné

hromady. 4 Náhradní valná hromada se svolává v případech, neúčastní-li se řádné či

mimořádné valné hromady dostatečný počet akcionářů, čímž se valná hromada stává

neusnášeníschopnou. Účelem náhradní valné hromady je tedy zajistit fungování

společnosti i v případech, kdy větší počet akcionářů neprojevuje o chod společnosti

zájem, což by pro společnost mohlo být ohrožující. 5 Při svolávání řádné a mimořádné

valné hromady není mezi pravidly pro jejich svolání rozdíl. Pro svolání náhradní valné

hromady však existují jisté odchylky, o nichž je pojednáno níže.

1.1. Právní povaha svolávání valné hromady

Valná hromada musí být svolána, aby mohla přijímat rozhodnutí a projednat

záležitosti, jenž spadají do její působnosti. Kdy a kým má být valná hromada svolána

upravuje zákon a nenechává společnosti k úvaze, za jakých okolností tak učiní. 6 Zákon

však již přesně neodpovídá na otázku, co je svolávání valné hromady z pohledu teorie

práva. V právní praxi i teorii proto existují dva hlavní názorové proudy, které se snaží

určit právní povahu svolávání valné hromady.

4 ČERNÁ, Stanislava. Obchodní právo: Akciová společnost. 3. díl. Praha: ASPI, 2006. 360 s., 221-232 s.
5 DVOŘÁK, Tomáš. Akciová společnost a Evropská společnost. 2. aktualiz. vydání. Praha: ASPI, 2009.

886 s., 390 s.
6 ELIÁŠ, Karel; BARTOŠÍKOVÁ, Miroslava; POKORNÁ, Jarmila; et. al. Kurs obchodního práva :

právnické osoby jako podnikatelé. 5. vydání. Praha: C.H.Beck, 2005. 617 s., 308 s.

Mezi menšinové názory se řadí názor Dvořáka 7, který argumentuje, že svolání

valné hromady je vždy právním úkonem společnosti vůči jejím akcionářům, a to

i v případě, když zasedání svolává akciová minorita na základě soudního zmocnění, která

pak jedná jako opatrovník společnosti sui generis. Svůj názor opírá i o shodná tvrzení

Pelikánové 8, která je zastává ke společnosti s ručením omezením a per analogiam, je

třeba, je uplatnit i vůči společnosti akciové. Dvořákův názor se opírá o jednání

představenstva jménem společnosti, čímž se svolání valné hromady představenstvem

stává právním úkonem společnosti a nikoli představenstva jako orgánu společnosti vůči

akcionářům. Navazuje tak na rozpor mezi svoláním valné hromady akcionáři, kteří jsou

subjekty práv a povinností, a proto svolají-li valnou hromadu v souladu se zákonem, jedná

se o právní úkon.9 Na


[…]


vydala a jejich separátní popis vede ke zdůraznění stejnosti a k jednodušší identifikaci

rozdílů a nejasností. Dle judikatury ani pozvánka ani oznámení nejsou právními úkony,

přesto musí splňovat podmínky určitosti a srozumitelnosti. Z uvedených skutečností

vyplývá, že nemusí být podepsány osobou, která valnou hromadu svolává, neboť podpis

nezvyšuje právní jistotu akcionářů, že valná hromada je svolána řádně.

Pozvánka i oznámení musí obsahovat stejné obecné náležitosti definované

obchodním zákoníkem. V určitých situacích poté dochází k nutnosti popsat i jiné, zvláštní

náležitosti, které definují i jiné právní předpisy, než-li obchodní zákoník, jako například

zákon o přeměnách obchodních společností či zákon o podnikání na kapitálovém trhu.

Náležitosti musí být popsány určitě a srozumitelně, aniž by vzbuzovaly mylné představy

akcionářů. Opomenutí náležitostí pozvánky či oznámení je porušením povinnosti

představenstva, popř. jiného svolavatele.

Účelem pozvánky a oznámení je informovat akcionáře a umožnit mu připravit

se na jednání na valné hromadě. Vzhledem ke druhu akcií se volí i nejvhodnější způsob, a

to odeslání pozvánky na adresu akcionáře či zveřejněním oznámením. Bohatá

rozhodovací činnost soudů v této oblasti uzavřela mnoho otázek a vyjasnila některé

aplikační nejasnosti týkající se lhůt, doručování pozvánek, zveřejňování oznámení a

určení elektronických informačních prostředků ve formě periodik jako vhodného

prostředku pro uveřejnění, rozdílů mezi svoláváním řádné, mimořádné či náhradní valné

hromady, jejich lhůty a specifik.

Změnu či odvolání již svolané valné hromady umožnila novela obchodního

zákoníku zákonem č. 142/1996 Sb. Základním pravidlem je, že odvolání či změna

svolané valné hromady musí být provedeny stejným způsobem, jakým byli akcionáři

informování o valné hromadě původní. V rámci zákonných lhůt je možné odložit i řádnou

a mimořádnou valnou hromadu, u nichž je svolání stanoveno zákonem či stanovami

společnosti.

Jedním z hlavních důvodů neplatnosti usnesení přijatých na valné hromadě

akciové společnosti je, že valná hromada nebyla řádně svolána, tedy nebyl dodržen postup

určený zákonem a stanovami společnosti. Jak dokazuje shora uvedená rozhodovací

činnost Nejvyššího soudu ČR, ne vždy tak tomu musí být, neboť obchodní zákoník

rozlišuje mezi vadami svolání valné hromady podstatnými, kterými došlo k zásadnímu

porušení práv akcionářů, nebo nepodstatnými, které sice vadou jsou, ale nikoli

způsobující neplatnost usnesení přijatých na takto svolané valné hromadě. Každý takový

případ je posuzován velmi individuálně a konkrétně. Nelze vady pozvánky či oznámení

posuzovat jako nepodstatné obecně, neboť je třeba dbát ochrany akcionářů a jejich práva

na správné informování o konání valné hromady.

Závěrem lze shrnout, že právní úprava svolávání valné hromady akciové

společnosti je upravena v rámci několika právních předpisů s hlavní obecnou úpravou

v obchodním zákoníku. Vlivem rozsáhlé novelizace zákonem č. 420/2009 Sb. se česká

právní úprava sjednotila s úpravou evropskou v oblasti problematiky valných hromad

kótovaných společností. Sama zmíněná novelizace zasáhla i obchodní zákoník a byla

zdrojem mnoha v této práci uvedených změn. Současná úprava i přes zmiňované

nedostatky je podrobně propracována a s doplněním judikatury Nejvyššího soudu České

republiky pro praxi dobře použitelná.
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Abstrakt

Cílem předložené diplomové práce je přinést ucelený přehled současného právního stavu

v oblasti valných hromad akciových společností a postupu při jejich svolávání z pohledu

právní teorie a praxe se zaměřením na současnou rozhodovací činnost soudů České

republiky. Užitou metodou bylo studium dostupných pramenů vydaných knižně i

časopisecky a uveřejněných judikátů Nejvyššího soudu České republiky k předmětné

problematice. Práce se snaží kromě obecného popisu a ujednocení nesporných faktů

pojednat i o sporných otázkách a možnostech jejich řešení konformně s právním řádem

České republiky. Souběžně se snaží upozornit na závěry, které k dané problematice

zaujaly soudy a odborná veřejnost. Obsahem práce je definice oprávněných svolavatelů

valné hromady a jejich povinnosti, s tím spojené, načež navazuje systematický rozbor

způsobů svolávání valné hromady s definováním jednotlivých problémů, s nimiž se

svolavatel i akcionář v praxi může setkat. Závěr je věnován evropskému právu a jeho

vlivu na právní řád České republiky v oblasti práva valných hromad akciových

společností.

Abstract

The aim of my thesis is to provide a comprehensive overview of the current legal

status of general meetings of the stock companies and procedures for their assembling

from the perspective of legal theory and practice, focusing on the current decision-making

process of courts within the Czech Republic. The method used for gathering all the

information needed was the studying of the available sources, namely: published books

and magazines, and published judgments of the Supreme Court of the Czech Republic

considering the given issue. The paper aims, in addition to a general description and

unification of uncontested facts, to discuss issues and options for solutions conformimg

with the laws of the Czech Republic. Simultaneously, the paper seeks to draw attention to

the conclusions of the courts and the vocational community. The focus of the thesis is the

definition of authorized meeting organizers and their responsibilities associated the role;

followed by a systematic analysis of the covening of the General Assembly to define

particular problems which might be encountered by the convener and shareholders may

throughout the practice. The conclusion is devoted to European law and its impact on the

law of the Czech Republic in the field of law of general meetings of joint stock

companies.
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