Posudek diplomové práce

Aneta Stiborová: Valná hromada akciové společnosti

Rozsah diplomové práce Anety Stiborové vyhovuje požadovanému standardu (50 rukopisných stran, které zpravidla překračují rozsah normostrany).

Diplomantka zvolila téma, které je stále aktuální a prakticky vysoce relevantní, zvláště po novelizaci obchodního zákoníku zákonem č. 420/2009 Sb. s účinností k 1. prosinci 2009, ale také ve světle pokračujícího vývoje na poli judikatorním. Náročnost zvoleného tématu lze mít za adekvátní diplomovému úkolu, a to i vzhledem k řadě otázek, na něž praxe v souvislosti s právní úpravou valné hromady stále naráží. Pramenů se k této problematice pojí relativně dost, včetně četné judikatury Nejvyššího soudu. Lze konstatovat, že mnohé diplomantka v práci zohlednila. Z hlediska tématického zaměření oceňuji, že diplomantka zaměřila pozornost výlučně na otázky svolání valné hromady. Tato tématická redukce a koncentrace umožnila hlubší analýzu problematiky a přispěla k celkově lepší ucelenosti práce.

Dílo obsahuje přehledné a uspořádané pojednání o zvoleném tématu a vcelku naplňuje cíl, který si diplomantka vytkla v úvodu. Dokládá, že diplomantka pronikla do problematiky, o níž pojednává, zorientovala se v ní a porozuměla jejímu systému, významu, praktickým dopadům, ale i širším souvislostem.

Práce kombinuje vlastní přístup autorky s informacemi obsaženými v jiných pramenech. Vysoce hodnotím diplomantčinu práci s aktuální judikaturou. Lze konstatovat, že v jejím díle se odráží většina rozhodnutí Nejvyššího soudu, která se týkají otázek, na něž diplomantka zaměřila pozornost. Šíří i hloubkou svého pojednání diplomantka prokázala schopnost poukazovat na výkladová či aplikační úskalí právní úpravy. Vytknul bych, že práce místy vyznívá snad až příliš informativně a popisně. Diplomantka sice předkládá názorové rozpory, právně je analyzuje, málokdy ale polemicky hodnotí, popř. doplňuje o vlastní podněty, a to i pokud jde o okruh analyzovaných problémů. Častěji jen kopíruje rozpory a stanoviska již publikovaná, resp. volí ta řešení, která se ustálila i judikatorně.

Systematika práce odpovídá uvedenému cíli, tj. práce je čtenáři postupným průvodcem po jednotlivých otázkách týkajících se procesu svolání valné hromady. Za nevhodné považuji rozdělení pasáží o právní povaze svolání valné hromady (1.1.) a pozvánky, resp. oznámení (3.1.). Problematiku, myslím, nelze takto oddělovat; jde koneckonců stále o též problém. Obě části posouzení nakonec vyznívají neúplně. Viz např. absence analýzy většiny klíčových judikatorních závěrů v kapitole 1.1. Jak spor o povahu svolání / pozvánky dopadl, se čtenář dozvídá až v kapitole 3.1. Nerozumím ani potřebě podrobné úvahy nad účinky odstoupení z funkce člena orgánu společnosti, kterou diplomantka rozvíjí na str. 13. Závěr práce potom snad až příliš obsáhle rekapituluje, resp. shrnuje hlavní poznatky předchozích kapitol, není však syntézou v pravém slova smyslu.

Z obsahového hlediska bych upozornil na občasnou myšlenkovou nesrozumitelnost textu. Znalý čtenář se nakonec zorientuje a najde ve výkladu odpovědi na položené otázky. Čtenář, který by veškerou znalost hodlal čerpat z diplomantčiny práce, by mohl místy pochybovat, jaké závěry se mu vlastně předkládají. Problémem je bohužel i několik nepřesností či dokonce věcných nesprávností. Na několika místech je to i neúplnost diplomantčiných úvah, popř. přehlédnutí důležitých rozhodnutí, která by v dané souvislosti pozornosti uniknout neměla.

Ocením, jestliže je diplomantka rozvede, resp. uvede na pravou míru alespoň během ústní obhajoby.

V kapitole 2.1. např. není jasné, zda diplomantka uvažuje též o variantě jednočlenného představenstva. Na str. 11 diplomantka dostatečně nerozlišuje platnost usnesení představenstva o svolání valné hromady a usnesení přijatých takto svolanou valnou hromadou. Je představitelné uvažovat o neplatnosti prve uvedeného usnesení a jeho soudním přezkumu? Na téže straně není srozumitelná formulace o svolání valné hromady orgánem společnosti, případně „jinou“ osobou k tomu oprávněnou. Je snad orgán také osobou? V rozporu s platným právem, většinovým stanoviskem teorie i judikaturou je závěr na str. 15 o tom, že valnou hromadu nemohou svolat jednotliví členové dozorčí rady. Informaci o rozhodnutí Nejvyššího soudu ke sp. zn. 29 Cdo 866/2007 (na str. 17, týká se to i údajů na str. 41) by bylo dobré aktualizovat o závěry nedávného nálezu Ústavního soudu. Ty sice pronikly na veřejnost až poté, kdy diplomantka práci odevzdala, přesto očekávám, že je diplomantka doplní u ústní obhajoby. Ucelený není ani přehled judikatury k otázce svolání valné hromady za účelem kontroly (str. 19), když pomíjí důležité rozhodnutí z doby nedávné. Nepřesná je kategoricky formulovaná teze o tom, že zákon neumožňuje napadat u soudu platnost rozhodnutí jiných orgánů společnosti, než je valná hromada (str. 23). V kapitole 3.2.1. postrádám odkaz na judikaturu týkající se sporu, nakolik je třeba v pozvánce / oznámení avizovat procedurální rozhodnutí valné hromady, ale i např. problému, zda je nutné na pořad náhradní valné hromady začlenit všechny body valné hromady, která se nahrazuje, pozbyla-li však tato valná hromada usnášeníschopnost až ve svém průběhu. Ustálené judikatuře o působnosti valné hromady odporuje teze o tom (str. 28), že valná hromada může otázky nezařazené na pořad jednání alespoň projednat, nepřijme-li o nich žádné usnesení. Zásadně chybný je závěr na str. 29, podle něhož rozhodným dnem pro konání valné hromady je (u nekótovaných společností) ze zákona sedmý den před datem konání valné hromady. Ne zcela přesná je analýza právních závěrů rozhodnutí Nejvyššího soudu ke sp. zn. 29 Odo 1429/2006 na str. 33. K jakým závěrům tedy soud dospěl ohledně řešení otázky, zda pozvánku na valnou hromadu bylo třeba před 30. 11. 2009 ve stanovené lhůtě odeslat, nebo doručit? Diplomantka je spíše zatemňuje, když nedosti zřetelně popisuje skutkový stav posuzovaného případu. Nedobře zpracován je i přehled historického vývoje požadavku na publicitu oznámení na str. 36. Věstník diplomantka zaměňuje za „rejstřík“, především ale zamlčuje, kdy se v právu objevuje povinnost paralelního zveřejňování oznámení a jaké důležité rozhodnutí Nejvyššího soudu se k tomuto posunu pojí z hlediska intertemporálního. Ledabyly zpracovaná je též pasáž o publicitě oznámení či pozvánky ve společnosti s kótovanými akciemi (str. 37, 38). Tvrzení, že společnosti musí užít prostředek dostupný v celé Evropské unii, dostatečně nereflektuje, jaký názor se ohledně této otázky ustálil (viz např. výkladové stanovisko České národní banky). Není pravda ani to, že lhůta pro svolání valné hromady se počítá zpětně od „rozhodného dne“ (str. 39). První odstavec v kapitole 4.1. (rovněž str. 39) v rozporu s nadpisem kapitoly nakonec nepojednává o lhůtě pro svolání valné hromady, nýbrž o lhůtě, ve které by se valná hromada měla konat. Nepravdivá je ostatně i úvaha o tom, že nedodržení této lhůty není spojeno s žádnou sankcí. Co kdyby např. valná hromada po této lhůtě rozhodla o rozdělení zisku? Jak se k tomuto problému staví judikatura? Nemohu se ztotožnit ani s tezí (str. 45), že valná hromada může rozhodnout, že některé otázky neprojedná. Na str. 46 dole (viz též poznámku pod čarou č. 124) postrádám informaci, jak otázku způsobu svolání valné hromady, zanikne-li deník uvedený ve stanovách, vyřešil Nejvyšší soud.

Slabinou práce je částečně i její formální úroveň. Vyskytuje se řada pravopisných chyb, zejména v psaní interpunkce, v používání tvaru vztažných zájmen, ale i ve shodě podmětu s přísudkem; místy ve slovech i chybějí písmena. Grafická úprava vyhovuje, taktéž práce s poznámkovým aparátem. V něm se však často opakují plné citace odkazovaných děl,

což neodpovídá standardu. V pořádku je naproti tomu seznam použité literatury, i když abecední řazení děl podle příjmení autorů by bylo lépe respektovat důsledně (viz např. nesprávnosti v rubrice „časopisecké články“).

Vzdor uvedeným nedostatkům práci celkově hodnotím jako způsobilou obhajoby. Zda bude obhájena a s jakým výsledkem, nicméně (vzhledem ke značnému počtu těchto nedostatků) ponechávám závislým na průběhu obhajoby.

V Praze dne 15. května 2011

JUDr. Petr Čech, LL.M.